
 
COPIA 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero 

del reg. 
78 

seduta 

del  
20-12-2017 

 

OGGETTO 

Approvazione del programma triennale 2018  2020, dell'elenco annuale 2018 dei lavori 

pubblici e del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018-2019 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 19:30, nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 

risultano all’appello nominale: 

 

 

Galeano Paolo Presente Favorevole 

STOCCO ELENA Presente Favorevole 

CARRARO ENNIO Presente Favorevole 

CARLESSO CRISTIANO Presente Favorevole 

PESCE ANSELMO Presente Favorevole 

TIVERON SILVIA Presente Favorevole 

MALERBA MARCO Presente Favorevole 

POLO SERGIO Presente Favorevole 

BUSO DANIEL Presente Favorevole 

BERLESE RACHELE Presente Favorevole 

SBROGGIO' CRISTIAN Presente Favorevole 

MARTON SERGIO Assente  

SALVATI VALERIA Assente  

MOINO GIAN PAOLO Assente  

BERTO LUISA Assente  

SCILLA MICHELE Assente  

VECCHIATO DINO Assente  

MESTRINER STEFANO - Assessore  Assente -------------------------- 

BOVO RICCARDO - Assessore  Presente -------------------------- 

GALLO FRANCESCA - Assessore  Presente -------------------------- 

GOMIERO FRANCESCA - Assessore  Presente -------------------------- 

DI LISI FABIO - Assessore  Presente -------------------------- 

  

Assegnati 17  Presenti   11 

in carica 17  Assenti    6 

 

Scrutatori: 

BUSO DANIEL  Scrutatore ---------------------- 

BERLESE RACHELE  Scrutatore ---------------------- 

 

 

� Presiede il Sig. CARRARO ENNIO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

� Assiste il Segretario Generale Bergamin Antonella 

� La seduta è Pubblica 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 78 del 20-12-2017  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

Premesso che l’art. 21 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 prevede che: 
− le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

− Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale ai fini del loro 
completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, 
la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la 
demolizione; 

− Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, 
per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

− nell’ambito del programma le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i lavori complessi e gli 
interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico 
privato; 

− nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili che possono 
essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria disponibilità concessi in 
diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa 
all'opera da affidare in concessione; 

− Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di 
beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le 
amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e 
servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale 
al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

− Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché 
i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio; 

 
Considerato: 
− che, come previsto dal comma 8 del D. Lgs 18.04.2016, n. 50 con decreto del Ministero delle infrastrutture 

e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni 
dalla data di entrata in vigore del decreto stesso, previo parere del CIPE, sentita la conferenza Unificata, 
sono definiti: 
a) le modalità di aggiornamento del programma e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuali suddivisione in lotti funzionali, nonché 

per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare 
un intervento o procedere ad un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma ed il livello di progettazione minimo richiesto per 

tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza 

con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento. 
 
Riscontrato che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto dall’art. 21, comma 8, del citato 
D.Lgs. 50/2016 e che pertanto, come previsto dal comma 9 del D. Lgs 18.04.2016, n. 50, fino all’adozione del 
decreto di cui al comma 8, si applica l’articolo 216, comma 3 che prevede: “Fino alla data di entrata in vigore 
del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, 
all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo 
comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base 
della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e 
recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 
concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime 
modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto”. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 78 del 20-12-2017  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

Richiamato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che approva la procedura e 
gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
Dato atto che con delibera della Giunta Comunale n. 177 del 10.10.2017 è stato adottato il programma 
triennale delle opere pubbliche 2018/2020 nonché l’elenco annuale relativo all’anno 2018, così determinato: 
 

PROGRAMMA TRIENNALE   2018-2020  2018 2019 2020 

Pista ciclabile via Terraglio (Frescada) – stralcio  n. 1 
Progetto Definitivo approvato con delibera di G.C. n. 23 del 06.03.2014 334.000,00   

Pista ciclabile “Le Grazie” – tratto collegamento v ia Mocenigo-via 
Teotochi  
1° stralcio  – Studio sintetico di fattibilità 

320.000,00   

Pista ciclabile via Terraglio (Frescada) – stralcio  n. 2 
Progetto Definitivo approvato con delibera di G.C. n. 23 del 06.03.2014  322.000,00  

Adeguamento sismico della scuola primaria “Vittorin o da Feltre” di 
Frescada est 
Progetto di fattibilità approvato con delibera G.C. n. 233 del 05.12.2017 

 170.000,00  

Pista ciclabile via Terraglio (Frescada) – stralcio  n. 3 
Progetto Definitivo approvato con delibera di G.C. n. 23 del 06.03.2014   514.000,00 

Primi interventi di miglioramento sismico della pal estra della scuola 
primaria di Sambughè 
Studio sintetico di fattibilità 

  100.000,00 

TOTALI 654.000,00 492.000,00 614.000,00 

 
Preso atto del fascicolo riepilogativo indicante le finalità degli interventi inseriti nel programma triennale delle 
opere pubbliche 2018/2020 agli atti d’Ufficio; 
 
Visto il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018-2019 predisposto dal Responsabile del Settore 
Opere Pubbliche ed Edilizia Privata, su indicazione dei responsabili dei settori e servizi del Comune, adottato 
con delibera della Giunta Comunale n. 177 del 10.10.2017, così determinato: 
 
 

PROGRAMMA BIENNALI DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  2018/2019 2018 2019 

Fornitura di Energia Elettrica edifici, strutture ed impianti comunali 360.000,00 360.000,00 

Fornitura di Gas metano edifici, strutture ed impianti comunali 160.000,00 160.000,00 

Gestione del verde pubblico comunale 150.000,00 150.000,00 

Acquisto buoni pasto elettronici per il personale dipendente dell’Ente 44.000,00 --- 

Servizio di Tesoreria Comunale 80.000,00 --- 

Coperture assicurative diverse 160.000,00 --- 

Servizio di accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle 
pubbliche affissioni e servizio di pubbliche affissioni 

100.000,00 --- 

Sistema informatico comunale - Manutenzione e aggiornamento Software applicativo  45.000,00 --- 

Cantiere delle famiglie 50.000,00 --- 

Trasporto scolastico 600.000,00 --- 

Gestione asilo nido (proroga 2018-2021) 1.205.000,00 --- 

Mensa scolastica --- 1.411.400,00 

TOTALI  2.954.000,00 2.081.400,00 

 
Dato atto: 
− che il programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 nonché l’elenco annuale relativo all’anno 

2018, e l’elenco biennale degli acquisti di beni e servizi 2018-2019, adottato con delibera della Giunta 
Comunale n. 177 del 10.10.2017 è stato pubblicato all’albo pretorio dal 13.10.2017 al 12.12.2017; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 78 del 20-12-2017  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

− che secondo quanto previsto dalla normativa richiama e vigente le amministrazioni locali adottano ed 
approvano il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo approvati 
ed il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

− che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto n. 10523 del 24 ottobre 2014, ha approvato 
la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 
 

Visto il decreto sindacale n. 11131 del 28.04.2017 di nomina del responsabile del Settore IV – Opere 
Pubbliche ed Edilizia Privata, geom. Ermanno Sbarra; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei conti, ai sensi del disposto di cui al n. 7), lett. 
b), comma 1, dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal DL 10.10.2012, n. 174 – 
verbale n. 25/2007 in data 20.11.2017; 
 
Dato atto che il Piano Triennale di cui trattasi è stato esaminato dalla 3^ Commissione Consiliare “Lavori 
Pubblici, Patrimonio, Mobilità, Politiche ambientali, Sicurezza e Protezione Civile” nella seduta del 
07.12.2017; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e quello sulla regolarità contabile resi, 
rispettivamente, dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visti: 
− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
− il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014; 
− l’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede la trasmissione ai Capigruppo consiliari, contestualmente 

all'affissione all'Albo, dell'elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale; 
 

DELIBERA  
 
1) di approvare il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2018 – 2020 e l’elenco annuale dei lavori 

relativi all’anno 2018, redatto sulla base degli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti con Decreto n. 10523 del 24 ottobre 2014, che contestualmente si allegano alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale (allegato sub A), di cui si riassume lo schema riepilogativo: 

 

PROGRAMMA TRIENNALE   2018-2020  2018 2019 2020 

Pista ciclabile via Terraglio (Frescada) – stralcio  n. 1 
Progetto Definitivo approvato con delibera di G.C. n. 23 del 06.03.2014 

334.000,00   

Pista ciclabile “Le Grazie” – tratto collegamento v ia Mocenigo-via 
Teotochi  
1° stralcio  – Studio sintetico di fattibilità 

320.000,00   

Pista ciclabile via Terraglio (Frescada) – stralcio  n. 2 
Progetto Definitivo approvato con delibera di G.C. n. 23 del 06.03.2014  322.000,00  

Adeguamento sismico della scuola primaria “Vittorin o da Feltre” di 
Frescada est 
Progetto di fattibilità approvato con delibera G.C. n. 233 del 05.12.2017 

 170.000,00  

Pista ciclabile via Terraglio (Frescada) – stralcio  n. 3 
Progetto Definitivo approvato con delibera di G.C. n. 23 del 06.03.2014   514.000,00 

Primi interventi di miglioramento sismico della pal estra della scuola 
primaria di Sambughè 
Studio sintetico di fattibilità 

  100.000,00 

TOTALI 654.000,00 492.000,00 614.000,00 

 
2) di approvare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018-2019 allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale (allegato sub B), di cui si riassume lo schema riepilogativo: 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 78 del 20-12-2017  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

PROGRAMMA BIENNALI DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  2018/2019 2018 2019 

Fornitura di Energia Elettrica edifici, strutture ed impianti comunali 360.000,00 360.000,00 

Fornitura di Gas metano edifici, strutture ed impianti comunali 160.000,00 160.000,00 

Gestione del verde pubblico comunale 150.000,00 150.000,00 

Acquisto buoni pasto elettronici per il personale dipendente dell’Ente 44.000,00 --- 

Servizio di Tesoreria Comunale  80.000,00 --- 

Coperture assicurative diverse 160.000,00 --- 

Servizio di accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle 
pubbliche affissioni e servizio di pubbliche affissioni 

100.000,00 --- 

Sistema informatico comunale - Manutenzione e aggiornamento Software applicativo  45.000,00 --- 

Cantiere delle famiglie 50.000,00 --- 

Trasporto scolastico 600.000,00 --- 

Gestione asilo nido 1.205.000,00 --- 

Mensa scolastica --- 1.411.400,00 

TOTALI  2.954.000,00 2.081.400,00 

 
3) di dare mandato al Responsabile del Programma per i conseguenti adempimenti; 
 
4) di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 

per quindici giorni consecutivi; 
 
5) di comunicare, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, l’adozione della presente deliberazione 

ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio on line, dando atto che il 
testo relativo è messo a disposizione presso l’ufficio Segreteria, nelle more di adozione di apposite norme 
regolamentari; 

 
Successivamente, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 

Responsabile del Procedimento: SBARRA ERMANNO 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 78 del 20-12-2017  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 

REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore IV rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 

presente proposta di deliberazione- 

 
Addì 11-12-17 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

F.to SBARRA ERMANNO 

 

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 

ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 

 
Addì 11-12-17 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Bellini Sauro 

 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 78 del 20-12-2017  -  pag. 7  -  Comune di Preganziol 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  CARRARO ENNIO F.to Bergamin Antonella 
 

 

 

Copia ad uso amministrativo conforme all'atto originale, firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

e s.m.i. 

 

Impronta Documento originale:a114e68afe15907b852bd0e0bc76f880 


